Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 71/2021 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 22 de fevereiro de 2021.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 77/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 77/2021, de autoria da Nobre Vereadora Esther
Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 3º Reunião Ordinária, realizada no dia 02 de
fevereiro de 2021, informamos:

1 - Cabe esclarecer que a função criada na estrutura administrativa da Prefeitura foi a
de Orientador Socioeducativo, para atender ao Serviço de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos para Crianças e Adolescentese Idosos, atendendo ao manual de orientação, página 58,
da Secretaria Nacional de Assistência Social, o qual disponibiliza ao município a opção entre
Orientador Social e/ou Educador Social.

2 - Com relação ao Orientador Socioeducativo, A Secretaria Municipal de Promoção
Social conta com 15 (quinze) servidores na função.

3 — Prejudicada a resposta, diante das informações prestadas nas questões 1 e 2.
4 -— Existem eventuais educadores contratados através de parcerias com

Organizações da Sociedade Civil - OSC; Entidades de Assistência Social e Instituições Sociais,
que atuam em atividades complementares e temporárias com serviços, projetos e programas
sociais.

5 - O Orientador Socioeducativo atua nas regiões dos Centros de Referência de
Assistência Socais CRAS's, sendo nos bairros: São Fernando, Vista Alegre, Conjunto Habitacional
Roberto Romano, Planalto do Sol e Condomínio Bosque das Árvores. Além de atuar nos
equipamentos citados, atua também no Centro de Referência Especializado de Assistência Social,
Centro Especializado para as Pessoas em situação de Rua, Núcleo de Atendimento Social - NAS e

Central do Cadastro Único.
6 - Em todas as regiões territoriais dos Centros de Referência de Assistência Social —

CRAS's.

7 - O Orientador Socioeducativo tem como maior desafio alcançar e atingir os
objetivos definidos pelo Manual de Orientação, juntamente com as técnicas de referência do
Serviço.

º 8 - Repasse de recurso Federal para aquisição de materiais didáticos, alimentação e
aquisição de serviços para atividades de lazer e oficinas lúdicas. O município assume com
recursos próprios a totalidade da remuneração do Orientador Socioeducativo.

9 - Sim.
10 - Priorizando o Serviço de Convivência para Criança e Adolescente, organizados

em Grupos por Faixa Etária, atendem em dias alternados 107 (cento e sete) crianças e
adolescentes. Ressaltamos que há territórios com jornada integral nas Escolas, o que vem
reduzindo as metas de atendimento.

11 - O Orientador Socioeducativo contribui no desenvolvimento das atividades
socioeducativas e de convivência e socialização, visando à atenção, defesa e garantia de direitos
e proteção aos indivíduos e famílias em situações de vulnerabilidade social e risco pessoal e ou
social. Ainda contribui de forma relevante, através do desenvolvimento das atividades de
convivência e socialização na proteção aos indivíduos e famílias.

Sendo só para o momento, reiteramos. nossos protestos de estima e consideração.

CAMARA MUNICIPAL DE |

À Sua Excelência o Senhor S. BÁRBARA DOESTE— DIA: 22/02/2021 “|
JOEL CARDOSO o 16:43 f

Presidente da Câmara Municipal 3º Resposta Nº 1 ao RequerimentoNº
UN; 77/2021

Santa Bárbara d'Oeste-SP Autoria: Secretaria Municipal de
O = Governo
HD assunto: Requer informações acerca do

- trabalho do Educador Social no
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 1: p, KF município de Santa Bárbara d Oeste

Santa Bárbara d'Oeste - SP | Fone (19) 3455-8€ a Chave: 85424

RO